Q

Vintodecimo post premissa ad dñam cōsolatricē p̄e-
memoratā accedētibus q̄ pluribus tristibus vn⁹ ex-
eis de pusillanimitate et timiditate sua i genere que-
relam p̄posuit. Cui illa de suis puellis duas pro cō-
solatione adiunxit.

I. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. O amice cur de pusillanimitate seu timidi-
tate turbaris cuius et si mala sit cōditio. a peiori tamē te p̄e-
seruat. videlicet a presumptione seu presumptuositate te in multa
mala precipitante. Nempe sicut iaciendo telum multo difficilius
est tangere signum. qm locum aliquem extra ipm. sic secundū illum
arestalem in suis moralib⁹ difficillimū est inuenire medium vir-
tutum. et per consequens facilissimū est non pertingere ad mediū. et
ad aliquod extremoz declinare. quod quidē extremū intantū est
tolerabilius q̄ aliud inqntum minus q̄ aliud a medio virtutis di-
stac. ac etiam inqntum ab alio extremo quod alias facile inessz sub-
iectū suū p̄seruat. Quid ergo. Profecto pusillanimitas licet nō sit
virtus consistens in medio. sed vnum extremoz. et aliqualis malis
habeat rationē. tñ qr vnu oppositor nō coexistit alteri i eodē sub-
iecto. Ideo hominem cui inest nata. est preseruare a presumptione
tanq̄ a suo dtrario. Sane q̄ pusillanimitate p̄sumptuositas sit opposi-
ta. q̄qz ab illa p̄seruari sit tale bonū q̄ malicie pusillanimitatis mul-
tum p̄ponderat. patz p̄ exigentia ex dditionibus vtriusqz. Timiz
in p̄sumptuosis regnat et relucz supbia. q̄ valde est exosa. teste em-
scriptura. odibilis coram deo et hominib⁹ est supbia. Pusillanimi-
tas aut̄ q̄uis non sit virtus. tñ virtuti humilitatis deo gte. et homi-
nibus magis est vicina. p̄sumptuosi multis sunt duri et infesti. pu-
sillanimes aut̄ solent alijs esse blandi. p̄sumptuosi sunt distorti et
inquieti. pusillanimes vero pacifici sunt et quieti. minusqz distorti.
p̄sumptuosi q̄uis in multiloquio nō desit peccatu. tñ solent esse in
verbis excessui. pusillanimes autē patienter se habent. nec solent
peccare excessu multiloquij. Hec oia experientia magistra reruz effi-
cax. sic docet evidenter q̄ in hoc sermone non est locus dubitandi.
et nihilominus ppter excessum malicie ipius p̄sumptionis dicit scri-
ptura. O presumption nequissima. vnde es creata.

II. CONSIDERACIO.

Secunda puella sic ait. Audisti frater sorore mea p̄ius referē-
ste. q̄ quia difficile est mediuz apprehendere. ideo ad extrema
contingit facile declinare. Sane extrellum timiditati oppositū est
audacia. et si timiditas rationē malī habeat. inqntum tñ excludit
audaciā. sic incomparabiliter plus ad bonū dfert q̄ noceat. O quot
homines propter suam audaciam sunt occisi. O quot strages auda-
cie ostentationem solent sequi. O quanti sanguinis crudelis effu-
sio. O quanta pauperum et terrarum destructio et depopulatio.

O quod audacia subito interfectoꝝ. et sine penitentia moreuorum
misit ad infernum ad ppetuum cruciatum. **O** econtra quod peccata
pter timiditatē sunt obmissa. que per audaciam sunt cōmissa. **B**eoz
itaqꝫ q̄ vbi unus pusillanimis vel timidus infernū meruit: ibi cen-
tum milia ppter suam audaciam hic et in futuro cadere meruerunt
Hic in malam mortem: et in futuro in infernum. **Vnde salomō.** Bea-
tus inquit homo qui semper est pauidus. qui vero mentis est dure.
qualis supple est andax. corruet in malum. **D**emiqꝫ licet audaces
fortuna iuuet non cōmibus horis. multo tñ plures timiditas preser-
uat a piculis maximis. **S**ed et mater ecclesia hoies timoratos lau-
dare prohibetur. **S**pmeō inquit iustus et timoratus. expectabat redē-
ptionem isrl. et spiritus sanctus erat in eo. **D**ices forte ad vitupium
timidi hominis dicitur q̄ sit vecors. sed ad laudez hois dicitur q̄
audax. sit vel aimosus. **I**tem timidus compatur lepozi. audax leoni.
Sed quid est hoc? **C**erte sepe laudatur apud vulgū. quod vero iudi-
cio laude non est dignum. **D**atet hoc per mundi sapientes. qui auda-
cem non laudant. sed vitupant tanq̄ vitiosum. non tenentem virtu-
tis mediuz. licet audaces equiuoco nomine cum virtute fortitudi-
nis habere videantur qualecunqꝫ p̄cipium. **Q** si ppter audaciaz
mortis vel alias grande incurvant piculum. nedum apud deum et
principatus celestes et vniuersos celi milites. s̄ etiam apud hui⁹
mundi homines incurvāt fatuitatis vel insanie vitupium inexcusa-
bile. vbi fuga timidi excusari valet vtcunqꝫ. d̄tra quod audacibus
plus conferret fuga leporina. q̄ vanum nōmē. quippe tale nomen
audacem non p̄seruat a vitupio dicente scriptura. **C**um audace nō
eas in via. ne forte grauet mala sua in te. **S**equitur. cum audace
non eas in desertū. quoniā quasi nihil est ante illū sanguis. et vbi
non est adiutorium elidet te. nomen autem leporinū pauido d̄fert.
quia titulū sapientie sibi affert. quando ad tutum locum fugit. vel
in eo manet. **Vnde** dicit scripture. Lepusculus plebs inualida. qui
collocat in petra cubile suum. et ppter hoc ibidem cōputatur inter
quatuor minima terre. que sapientiora sunt sapientibus.

Capitulum tertium continens consolationes super passione in-
ordinati timoris quo quis nimis timet impugnationes hominum.
et inuasionses raptorum.

Ecundo post premissa ad dominā cōsolatricē sepeditam
accessit et aliis tristis ppter timores inimicoꝝ. et specia-
liter raptorum perturbatus. Cui illa ad ipm consolandum
de suis pueris quatuor assignauit.

II. CONSIDERATIO.

Prima puella sic ait. **O** frater xpiane fidei p̄fessor. Audi utrum
gentilem Senecam loquor illustrem te cōtra timores hmōi animā-
tem. iposqꝫ dissuadentē. **N**on sis inquit miser ante tempus cum illa

que velut imminencia expauisti. fortasse munq[ue] ventura sunt que-
dam nos magis torquent qm deberent. quedam ante torquent qm
deberent. quedam torquent cum omnino non debeant. aut ange-
mus dolorem. aut furgimus. aut preoccupamus. Si enim futurum
est quid iuuat dolore suo occurrere. satis cito dolebis cum venerit.
Interim tibi meliora promitte. aliquando gladius ab ipsa ceruice
reuocatus est. et aliquis suo carnifici superstes fuit. Hec ille illus-
tris. Sed et contra inordinatum timore in genere valent tria pre-
cipue deum scz timere. deum amare. et in eo sperare seu fiduciam
habere. ¶ Vis scire de timore. Ecce dicit scriptura. Timenti deum
no occurrent mala. sed in temptatione deus illum conseruabit. et
liberabit a malis. ¶ Vis scire de amore. Ecce dicit canonica petri
Quis est qui nobis noceat. si boni emulatores fueritis. ¶ Vis scire
de spe et fiducia. Ecce dicit psalmista. In te domine speravi. non
confundar in eternum. et iterum. In te sperauerunt patres nostri.
sperauerunt et liberasti eos. et iterum deo loquens. In te inquit
confido non erubescam. Sed et alia scriptura dicit. Qui confidit
in illo non minorat erit. Datet quoq[ue] propositum exemplo. Nam
et susanna erat fiduciā habens in domino. et a morte ad quam cō-
demnata fuerat liberata est. Sint ergo dicta tria simul. nam funi-
culus triplex difficile rumpitur.

¶ II. CONSIDERATIO.

Secunda puella sic ait. O amice nescis qdicit scriptura. Eide-
lis de9 per quē vocati estis in societatem filij eius ihu xpī do-
mini nostri. Si vocavit. igitur per te stabit et non per eum. si non ei
socialiter coniūgaris et astes ei ipse tibi. quod si fiat. nihil dubi-
tes nisi legem tibi seruet fidelis societatis. que inquies est lex illa.
Hec est certe secundum venerandum antistite Ambrosium. qd soci-
us repellat iniuriam a socio. Hinc de sociali assistentia dei confi-
sus dixit propheta psaias. Iuxta est qui iustificat me. quis tradid-
cet mihi. Itemus simul quis est aduersarius meus. Accedat ad me.
Ecce dominus deus auxiliator meus. quis est qui contemnet me?
Hinc de societate eius confisus et sanctus job animatioq[ue] fact⁹
tanq[ue] ex hoc nemine timens sic dicebat. Libera me domine et po-
ne me iuxta te. et cuiusvis manus pugnet contra me. Ecce quomo-
do cuiuslibet hominis manus se violentem impugnare minime for-
midabat. Dixit quoq[ue] et sanctus dauid. Dominus mihi adiutor.
non timebo quid faciat mihi homo. dominus mihi adiutor. et ego
despiciam inimicos meos. Que quidem verba erant ad lethē forūl-
simi diuini plij bellatoris plenam in domino fiduciam habentis.

Dices forte quid mea ex pte requiritur ut merear hāc fiduciā. ut p
dei adiutoriū d̄tra inimicū hoiez subsistā. Audi filiū dāvid salomo,
nē. Deū inquit time. et mādata eius obserua. hoc est. id est subsistit
omnis homo. Vnum igitur est deum timere. Vnde psaias. Quis ex
vobis deum timens. speret in noie domini. et innitatur sup deū suū
Dixit igitur salomon. Deum time. et secundū addit. et mādata ei⁹
obserua. quia hec debent esse simul iuncta. Nempe et Gregorius in
suis ethicis. Timere inquit deum. est nulla que facienda sunt bona
preterire. Vnde et scriptura dicit. Qui timet deum nihil negligit.
huius timoris dei vilitatē ad futura extendens. atqz ad pñs re-
ferens magnus pater Augustin⁹. Timor inquit pñs securitatē ge-
nerat sempiternā. time eum qui super omnes est. et hominē nō for-
midabis. Sane pmissa societas in ipius dei sinum te reponit. et
timorē a te inimicis hois ita remouet et deponit. quēadmodū di-
ctus magnus pater gratiōe pmittit. Quid inquit times hominem
homo iñ dei sinu positus. tu de sinu illi⁹ noli cadere. et quidquid
ibi passus fueris ad salutem valebit. non ad pniciem.

III. CONSIDERATIO.

Tercia puella sic ait. O karissime cur tñ times homines. deū ti-
me potius. et vt pmittitur mandata eius obserua. et tunc dice,
re poteris cum psalmista. fiducialiter agam et non timebo. et rusuz
Dominus adiutor meus et pector meus. in ipso speravit cor meū.
et adiutus sum. Sz et sancta judith de dño loquens. nō deseruit in-
quit spantes in se. Hinc et paul⁹ ad hebreos. Ipse inquit dixit. Hō
te deseram neqz derelinq. vt fidenter dicam⁹. Dñs mihi adiutor
est. non timebo quid faciat mihi homo. qd declarās ordinari⁹ app-
atus. Hoc inquit post mortē moysi dixit dñs josue. sicut fui cū mo-
yse. ita ero tecū. fortare et esto robustus. nō te deserā neqz dereli-
qm. Hoc aut̄ dixit om̄i sperāti in se sicut josue. Hoc em̄ nobis pmit-
tit si in illo spem nrām ponimus. hec in dicto appatu. Vñ et quod
in textu sequitur. Ihs xps heri et hodie. ip̄e et in secula. Hoc inquit
pertinet ad supiorē sententiā vbi testatus est ideo deuz dixisse. nō
te deseram neqz derelinq. poterat em̄ ill̄ videri q̄ hec pmissio ad
josue tantum pertineret. ad quod apostolus respōdet dicens. q̄ et
hos iuuabit sicut iuuuit illum. quasi dicat. non est dubitandum de
promise. quia ihs xps qui heri. id in p̄terito adiuuit josue. ipse
hodie. id est i presenti adiuuat nos et alios fideles. et adiuabit i
futuro in secula. id est sine fine. hec glosa ordinaria. **V**er⁹ licet
hec sententia pauli de dicta pmissione dei tam p ipsius appatum
q̄ per thomam aquinensem quodam in loco ad necessariozum pro-
visionem referatur. tamen etiam ad necessariam dei defensionem
contra hostes videtur referenda. cum dicta verba non te deseram
neqz derelinqm ipsi josue sententialiter fuerint dicta. et non sic
restricta. vt patet textum libri josue intuenti. dicente sic domino.